

Középeurópa és az agrárértékesítés.

Irta: Dr. Schandl Károly ny. államtitkár, országgy. képviselő.

Amerikának és a tengerentuli országoknak versenye elegendő ok arra, hogy a legnagyobb aggodalommal tekintünk a jövő elé és keressük azokat a módokat, amelyek egy a belső, mint a külső értékesítés megoldására alkalmasak.

Az európai agrárállamok, de az összes európai államok is kénytelenek lesznek, ha nem is szorosabb kapcsolatot, de valami gazdasági vámszövetséget létrehozni.

Nem vagyok híve Pán-Európanak. A nemzeti jellegnek, a nemzeti határoknak kiküszöbölését keptelenségnek, utópiának tartom. Akármennyire erőszakolnak különböző nemzeteket az ország határai közé, azok a maguk nemzeti különállását megtartják. Példa erre a szerbek és a horvátok erőszakos egyesítése. Nagyon jellemző ellenben az, hogy míg a népszövetségben, még csak a vámbéket sem tudták létrehozni, addig Briand francia külügyminiszter következetesen megmaradt eszméje mellett, hogy az európai államokat valami gazdasági szövetségbe hozza. Magam is helyeslem és ennek kifejezést adtam, amikor az európai államoknál különböző gazdaság-politikusai együtt voltak.

A francia agráriusoknak, a francia mezőgazdaságnak éppen úgy érdeke az, hogy ez a gazdasági megértés, a gazdasági szövetség, vagy vámszövetség formájában létrejőjön, mint azoknak az exportállamoknak, amilyenek között mi is vagyunk. Közép-Európa agrár-exportállamainak, Magyarországnak, Jugoszláviának, Bulgáriának, Romániának — különösen létevére az, hogy valami történjék ebben a tekintetben. Ennek a négy országnak itt Közép-Európá-

ban, amely a gabonát exportálja, közelednie kell egymáshoz és meg kell értenie egymást.

A római mezőgazdasági nemzetközi kongresszuson először adtam kifejezést — midőn arról volt szó, hogy hogyan lehetne a termelést fejleszteni — annak az észrevételnek, hogy addig, míg a meglevő gabonakészletek elhelyezéséről nem tudunk gondoskodni, a termelés fejlesztéséről nem lehet beszélni. A berlini interparlamentaris kereskedelmi konferencián, a mult esztendőben, szerencsém volt részt venni és meglepő megértésre talált felszólalásom abban az irányban, hogy a középeurópai államoknak, az agrárértékesítés tekintetében való egymásrautaltságuk miatt, az együttműködésre készen kell állani. Egymásután szóltak fel olyan politikusok, mint a román agrárblokk vezére, a bolgár parlament kiküldöttje, azután a görög, sőt a csehszlovák delegátus is, hogy ehhez a magyar felfogáshoz csatlakozzanak. Ebből az incidensből eredt, hogy júgoszláv részről érdeklődtek, hogy nem volna-e lehetséges, magyar-júgoszláv kooperációt az agrár-export terén s hogy a román kormány részéről Manoilescu államtitkár előadást tartott Budapesten az európai mezőgazdaság tragédiájáról, a román-magyar aprízmus együttműködésének szükségességéről.

Amennyire természetesenek találom, hogy ezek az államok — Jugoszlávia, Románia és Bulgária — a gazdasági élet törvényeinek vaskényszerűségénél fogva arra lesznek utalva, hogy velünk megállapodjanak az agrárértékesítésben és az ipari vámpolitikában is, annyira nem találom természetesenek azt, hogy éppen Prágából in-

dult ki egy mozgalom, amely Európának parlamenti agrárpártjait akarja egyesíteni egységes agrárpolitikára. Ebben a prágai nemzetközi agrárbüroba 26 államnak agrárpártját hívták meg. Magyarországi agrárpártjaihoz nem érkezett meghívás és csak örvendetesen szövegtem le, hogy a világ legilletékesebb agrárorgánuma a Nemzetközi Mezőgazdasági Bizottság, amely már negyven esztendője működik azt tartja, hogy amennyiben a különböző országok mező-

gazdasági érdekeltségei valamit keresztül akarnak vinni, azt a Nemzetközi Mezőgazdasági Bizottság, — an kell keresztülvinni.

Károlyi Sándor gróf, Dessewffy Aurél gróf és Darányi Ignác korától mindenkor együttműködtek a Nemzetközi Mezőgazdasági Bizottsággal és én ezt hiszem, hogy ez a bizottság előre fogja vinni az a kívánságot, hogy az európai államok, de különösen az európai agrárállamok, megtalálják egymást.

A TERROR ŐRSÉGE.

A Briand-memorandumra adott magyar válasz nyugodt és határozott hangja máris elérte kitűzött célját. Anélkül, hogy túlzott követelésekkel maga ellen zúdította az érdekeikben sértett államokat, nyugodt fölénytel megállapítja a békeszerződések revíziójára irányuló magyar igényeket, sürgeti a lefegyverzést és követeli a kisebbségek jogainak védelmére szolgáló rendelkezések végrehajtását. Ezzel ezt a három kiváló fontosságú és alapvető jelentőségű kérdést az európai államok szövetségéről tárgyaló hatalmak elé terjesztette és a most meginduló tárgyalások anyaga közé sorozta.

A kérdés azonban olyan finom fogalmazásban került a hatalmak elé, hogy senki sem ütközhet meg rajta, bár mindenkinek tudomásul kell szerezni a követelés fölvetéséről. A bekerevizio terén az első lépésnek így is kellett történnie. A napirendre tűzést ugy sem követelhetjük azonnal, hanem lassan kell megbarátkoztatni ezzel a fogalommal mindenkit, még legjobban érdekteleneket is, akik valószínűleg csak abban a percben eszmélnek rá a bekerevizio kérdésének feltartóztatathatatlanságára, amikor ügyüket már el is vesztették.

Lassan kell megdölnie annak az általános felfogásnak, hogy a magyar határokat nemzetiségi szempontból úgy sem lehet teljesen igazságosan megvonni és így maradjon meg tehát szerintünk az, amint most van, mert a határok megbolygatása csak zavarra vezetne.

Ez a felfogás ma még élő valóság, mint a világháború után kitört határtalan gyűlölködés eredménye. Lassankint lecsillapodik ez a gyűlölet és urrá lesz

majd az értelem, a megértés. Belátják, hogy a békeszerződések során hallatlan igazságtalanság történt Középeurópa szívében, ahol egy értékes nemzetet feláldoztak örökös gyűlölködéstől fűtött műveletlen szomszédainak. Belátják azt, hogy ezek az úgynevezett utódállamok a bekéköltést követő évtized folyamán kimutatták az államalkotásra és felvirágoztatásra való képességeik fogyatékosságát és gyengeségét, míg ezzel szemben a megcsönkített és pusztulással itél kicsiny magyar nemzet bámulatos bizonyosságát szolgáltatva életképességének, öntudatosságának és magasfokú kulturális fejlettségének.

Mikor mindez kiderül, mikor már mindez átmege a közudatba, akkor a kisanant önmagától összeomlik. Nem azért, mintha mi történne ellene, mert hiszen kezünk megkötötték és a gyatra lelkiismeret állig fegyverben tartott milliók hadseregkeket őrizeti határainkat. Hanem azért, mert saját belső értékeltségük kerül napvilágra és szinte önmaguk ismerik el majd alsóbbrendűségüket, céljaik különbözőségét. Máris kiderült, hogy a kisanant államok nem alkalmasak középeurópai politika vezetésére, máris kialakult az a nézet, hogy balkáni érdekeltségüknek fogva kizárólagos balkáni politika vitelére hivatkoztak. A kisanant államoknak ebbe a megváltoztatatlan sorsukba és rendeltetésükbe bele kell nyugodniuk, mert tíz éves meddő erőfeszítéseik után kiderült, hogy Középeurópa népei sorában nem érvényesülhetnek.

A Balkánon is épen elég sok gond vár rájuk. Bulgáriát és Görögországot

A MUNKÁ TÁRCÁJA.

MAGYAR SORS.

Felvidéki történet.

A szőke Tinka, meg a barna Minka kissé ijedt arccal látták belépni a mindig jókedvű főkönyvelőt, Bodor Pistát, aki nem is sejtette, hogy az elmúlt éjszaka mielőtt váratlan veszélyeket rejtett méhében.

— Ugy látszik még nem tudja az újságot. — sutogta Minka.

— Én sem hiszem, hogy tudja, mert akkor nem fűtörszene ilyen jókedvűen. Mihály bá, a hűséges öreg bank-szolga odalépett Bodor Pista elé.

— Főkönyvelő ur, megjött az új vezérigazgató!

— Tessék? — kérdezte Pista, mintha nem értette volna.

— Megjött az új vezérigazgató ur. ismételte Mihály bá.

Bodor Pista arcáról egy pillanat alatt eltűnt a deris mosoly.

— Beszél vele? — kérdezte.

— Beszéltem. Már nyolc óra előtt itt volt, kereste az igazgató urat meg a többieket, de senki sem volt még benn.

— Milyen ember?

— Haj, haj! — sóhajtott Mihály bá, — nehéz erre felelni...

— Egyszóval magának nem tetszik?

— Hát nem éppen — tört ki az öreg szolgáló kebléből az igazság. — Nekem sehoggy sem tetszik. Már harminché éve eszem ennek a banknak a kenyerét, szolgáltam már öt igazgatót és három vezérigazgatót, de egyik sem volt még ilyen.

— Mi nem tetszik magának rajta?

— Ha én ezt megtudnám mondani!

Nem néz az emberre mikor beszél. Az ilyen ember nem ösztinte és nem jár egyenes uton. Én csak egy egyszerű szegény szolgáló vagyok, nem törődöm az urak dolgával és ha látok is egyetmást, nem az én dolgom, hogy a gazdámnak besugyam.

— Hogy érti ezt?

— Alighogy megjött az új vezér ur nem talált itt mást csak engem, első dolga volt kikérdezni, hogy ki milyen ember itt a bankban. Tessék elhinni, főkönyvelő ur, nem igaz uton jár az új gazdánk és ennek nem jó vége lesz...

Bodor Pista nem ért már rá a válasznak, mert ebben a pillanatban megszólalt a vezérigazgató hívó csengője. Pista végigismertette a haját, megigazította nyak-kendőjét és a következő percben megindult az új főnök elé.

Novotny ur az új vezérigazgató fölénykedő hangon fogadta.

— A, A, magá a fékenvelő? Nagyon jól.

Pistának nem tetszett ez a hang, sietett a dolog velejéhez jutni.

— Parancsol kérem?

— Ézéntul csak én parancsolom itten! Megértette? A Szigeti ur, aki volt itten ázóltott ur, már elmélt és nem is jön visszá. Kormány nem éngédte, hogy mondja...

Bodornak megremegett a hangja.

— Bucsú nélkül ment el!

— Igén, igén! Így akártam mondani. Kormány nem éngédte bucsuzni. Mátul fogva az lesz, amit én mondok... Zatrancel... Mondja fékenvelő ur, milyen emberek itt a hivatálnokok? Remélem, mind jó házafi?

— Természetesen, hiszen mindany nyian jó magyarok vagyunk.

Novotny ur megdöbbenve nézett rá. — Mit? Magyarok? Hiszen mi a dicőséges Cséhszlovák kéztársaság területén vagyunk.

Pista észbekapott.

— Igen, de azért mi megmaradtunk magyaroknak. ha az Ur Isten más hazába kényszerített is.

— Na énnék most már vége... Mátul fogva bankbánk nem akarom magyá szó hallánni itten csak cséhül vagy szlovákul szabad beszélni! Megértette?

— Meg vezérigazgató ur. De mi történik azokkal, akik velem együtti csak magyarul tudnak? Hiszen ebben a szinmagyar városban a drótostolon kívül mas nem tudott sem cséhül, sem tótul!

— Még kell tanulni! Aki pedig nem akarja, az elmélt!

Bodor Pistának valami nagyon a szívébe markolt. Nem elég az, hogy elvesztették azt, amit édesanyjuknál is jobban szerettek, a hazát, most jön ez a betolakodó idegen és még a szót is el akarja tőlük rabolni. Ésre sem vette, hogy milyen nehéz sóhaj szállt fel belőle.

— Szegény jó társaim, de rossz napok virradnak rátok.

Novotny ur látta a lesújtó hatást a főkönyvelő arcán, sietett még ráduplázni.

— Hogy kénynebben megtanulja dicse állam nyelvét, új fékenvelőt is hozom ide, aki nem tudja magyarul.

Pista felvette a fejét. Hát az állását is el akarják venni?

— És velem mi történik? Hiszen eddig én voltam a főkönyvelő.

— Magá is maradja fékenvelő! — azután mézdes behízgő hangon tette hozzá. — Há megbízható házifiam látom, há mindent megtesz, amit mondom, akkor lehet még itten az igazgató.

— Hogyan értsem ezt vezérigazgató ur?

— Ahogy mondom! Há jó házafi lesz és mindent megmondja, amit csinálnak és beszélnék itten a nem jó házafiak, akkor dicse kéomány nagyon halás lesz magának!... Nagyon halás!...

Novotny ur jelentőségteljesen hunyorgatott savószinű szemével és mutató

az új ujlaki, pala

MINŐSÉGE, GAZDASÁGOSÁGA
FELOLMULHATATLAN
BANYATONY-ÚJLAKI
EGYESÜLT IPARMŰVEK RT.
BUDAPEST, VILMOS-CIRZÁR-UTCA

KÉPVISELŐ:
Weinberger Soma
fakereskedő, Salgótarján.

ságos mindenhatóknak, kinek igralmas szent Szívbe ajánlják fel magukat, családjukat és összes munkatársaikat. A díszes kivitelű értékes feszület árát az utolsó fillérig maguk a munkások adták össze és annak hivatalos átadását és felszentelését nagyobb arányú ünnepség keretében közt ghajták megtartani, melynek időpontját lapunkban közölni és programját ismertetni fogjuk.

Eljegyzés. Bender Helén és Sinkovits János jegyesek.

Eljegyzés. Toller Annuskát (Kelenváros) eljegyezte Takács Károly (Salgótarján).

Eladól 1 alig használt Rudge-Widword féle angol gyártmányú verseny-motorkerékpár. 1 drb Schunda féle cimbalom. Cim a kiadóhivatalban.

Színház. Hétfőn Török Rezső ismert pesti kabaré szerző 3 felvonásos 5 képből álló pesti életképet mutatta be a színházban, pompás összejövetelben. Az idei szezonban ez volt az első eset, hogy prózába ilyen nagyszámú publikum gyűlt össze. A jutalom nem is maradt el. Régen láttunk már ilyen egészséges, igazán hűsölő és vérből való alakokat a mai elterjedt izlésű, lehetetlen mézőnyokra tévedt, modern irodalomban. A nagy és őszinte siker mely egyes jelenetek után frenetikus tapsokba nyilvánult meg, meghátrálta a mai modern jórak azon téves állítást, hogy a színpadon csak az arathat sikert, ami egészen új és nem hétköznapi. Emberek kellene a színpadra, nem költött operett figurák. A pompás együttesből, elsősorban Morocz Babát kell kiemelni, ki lelke volt az előadásnak. Hogy mennyire kitűnt az a sokoldalú, bájos, fiatal művész, az azt nem is kell megemlítenünk. Elragadóan pompás volt csütörtökön Tommy és Társa c. operettben. A geen tipust, Tommyt oly élethűen vitte a színpadra, hogy nagyon, de nagyon sokszor nyílt színi tás szakította meg az előadást. Gál Franciskától láttam ezt a szerepet, de ilyen realis életből fakadó, nem volt még ő sem. Ragyogó egyénisége uralta az egész darabot. Kedves volt még H. Szűcs Vilma, Victória szerepében, hol disztinkult játékkal kellett frenetikus hatást. Trillap Ilonka kitűnően szerepelt úgy a Szólik az asztal, mint a Tommy és Társában. Torma Vicá szimpla kis szerepében valószínűleg elkápráztatta a publikumot. Minden szava, gesztusa szívből fakadt és szívhez szólt. Z. Serfőző Ilona Pletykus, életből elesett pompás alakjából csinált cabinet alakítást. Ugyanezt mondhatjuk Zemplényire is, aki Csizsár építész, erősen megrajzolt anszipatikus szerepét, egyéni kedvességével igyekezett közelebb hozni. Gyönyörű szerepében jó volt még Dankó Bőske, bár a gesztusai, melyek a szélmalom forgására emlékeztetnek, nem kifogástalanok. Ugyazint meg kell emlékeznünk még Szabó Samuról, ki elsőrangú komikus ugyan, de sokszor ragadtatja magát „tulajdászokra.” A direktciónak pedig figyelmebe ajánljuk a szünetek hosszúságát, melyek egy csöppet sincsenek a szín- ház javára.

Üzembeszüntetés hire jutott hozzánk, amire vonatkozólag illetékes helyről az alábbi információt kaptuk. Az előbbi időben tényleg állandó elbocsátások voltak a helybeli Hirsch gyárból, rendelkezés hiánya miatt. Az elbocsátásokat azonban beszüntették, sőt az eddigi heti 3 műszak helyett négy műszakot dolgoztat a gyár. Minden remény megvan arra, hogy az ősz folyamán az

elbocsátottak 70%-át visszaveheti a gyár vezetősége. — Örömmel regisztráljuk a hírt, mert a munkanélküliség veszedelem városunkra bizonyára a tavalyinál is nagyobb gondot fog jelenteni, hacsak a kormány által kilitásba helyezett közmunkák országosan meg nem indulnak.

A Salgótarjáni Népbank r. t. igazgatósága, felügyelőbizottsága és tisztikara, mély fájdalommal jelenti az intézet elnökének

Wagner Rezső

okl. bányamérnök, m. kir. bányaiügyi tanácsos, bányagazgató urnak

foljó évi július hó 24-én bekövetkezett elhunytát.

A megboldogult intézetünknek lelkes munkatársa volt, akinek minden cselekedetét, minden lépését, minden szavát, az ő kiváló képességével párosult szeretete és ragaszkodása hatotta át.

Emlékét soha el nem muló kegyelettel fogjuk megőrizni.

A megboldogult temetése folyó hó 26-án délután 5 órakor a budapesti Kerepesi-uti köztemető halottas házából lesz.

Salgótarján, 1930. július 25.

Szent Imre ünnepély Baglyasalján.

Meghatón szép ünnepélyt rendezett Baglyasalja közönsége Szt. Imre herceg tiszteletére f. hó 20-án. A község közepén, az újszólván fillérekéből összegyűjtött összegben egy emlékművet állított, melyben Szt. Imre herceg szobra nyert elhelyezést. Az emlékmű egyszerű téglapítmény, a szobor gipszből formált, de nem is ez a fontos, hanem az a tisztelet és melegség, mely ezen emlékművet létrehozta, hogy hirdesse az első, a lilomos királyi iránt a magyar nép lelkében örökké élő imádatot.

Az ünnepély az emlékmű beszentelésével kezdődött, melynek befejezése után impozáns egyházi körmenetben vonult a hívők óriási tábora a bányatársulati felső iskola tornakertjébe a tábori miséhez. A körmenetben ott láttuk a község intelligenciáját és lakosságát kívül a közel vidék katolikus hűveinek sokaságát egyházi lobogók alatt, a pálfalvai és a baglyasaljai leventéket teljes számban nemzeti színi zászló alatt, a „Sirály” cserkészcsapat mintegy negyven tagját, a Bányá- és Kohómunkások Gazdasági Szövetségének szép zászlóját, melyet saját dalárdája és számos tagja kísért Kraft Jenő szövets. titkár vezetésével. A beszentelést, valamint a tábori szentmisét P. Virág Venánsz szentkúti házfőnök szerzeszte végezte papi segédlettel s ugyancsak ő tartotta a szentbeszédet is, melyben Szent Imre herceget méltatta s követendő példaképül az ifjúságnak ajánlotta. A szentmise alatt a Bányá- és Kohómunkások Gazd. Szövetségének dalárdája a bányatársulati zenezenekar közreműködésével Kirchner „B dur” miséjét énekelte megpő precizitással. Kár, hogy a közben fújdoktól szél sok motívumot el-elkobozott a mélységes áhitattal hallgató közönség füleitől. A szereplő dalárda ezzel bebizonyította, hogy nemcsak a világi dalok érdeklik, de el tudnak mélyedni az egyházi művek szépségeibe is, melyvel elsősorban vallás-szeretetüket mélyítik, másodsorban emel- lik az áhitatot és az egyházi zeneművek iránti szeretetét. A zenés misét betanította és vezényelte Grosz Péter a dalárda karnagya s a bányatársulati zenekar korrektt kísérete kiemelte ezen művek teljes szépségét.

Szentmise után a dalárda és a zenekar a pápai himnuszot adták elő, utána Dr. Rab Károly budapesti főorvos, a Katolikus Népszövetség kiküldöttje tartotta meg magasban ívelő beszédét. Szent Imre herceget a lovagiaság és izzó házaszeretet példaképül jellemezte s mély

Uj!
34 filléres doboz
elegendő
20 pár harisnyához!



A világ vezető harisnyagyárai ajánlják a harisnyáknab naponta, levetés után Lux-ban való azonnali mosást, mert az a harisnyák élettartamát lényegesen meghosszabbítja.

hatást gyakorolt a hallgatóságra. Az ünnepélyt a dalárda és zenekar által előadott Himnus zárta be.

A magasztos és a jelenvoltaknak sokáig felejtethetetlen ünnepély kezdeményezője és megrendezője Zsigmond József bányatársulati altiszt, a Katolikus Népszövetség helyi csoportjának vezetője, kinek vallásos áhitata és agitálása folytán a baglyasaljai közönség már több, ehhez hasonló ünnep megrendezését köszönheti.

Kossik István

A Salgótarjáni Villamosági r. t. igazgatósága, felügyelő-bizottsága és tisztviselői kara mélyeséges megilletődéssel tudatják hogy a vállalat igazgatósági tagja

Wagner Rezső

m. kir. bányaiügyi tanácsos

foljó hó 24-én Budapesten elhunyt. Temetés f. hó 26-án d. u. 5 órakor a Kerepesi-uti temetőben lesz.

Páratlan képességű, lelkiismeretes igazgatósági tagunkat gyászoljuk az elhunytban, ki mindenkor teljes odaadással hasznosította munkásságát vállalatunk érdekében.

Emlékét kegyelettel fogjuk megőrizni!

Egy kétszoba, konyhás lakás kiadó. Fő-utczában Kainer ház.

Egy külön bejáratu butorozott szoba egy vagy két falatember részére kiadó. — Cim a kiadóban.

Butorozott szoba Loso nczí-utczá 11 szám alatt aug. 15-től kiadó.

A SINGER VARRÓGÉPEK
mégis A LEGJOBBAK!

Elhalasztás. A f. hó 27-re hirdetett Kispeszt—SSE mérkőzés közbejött akadályok miatt augusztus hó 3-án lesz megtartva.

SBTC ifj—SSE comb. 4:1. Szép és élvezetes játék után biztosan győzött az SBTC ifj.

Ti miértünk — Mi tiértetek.

Irta: Kis Lantos.

Istennek szent nevében
Es az O segítségével
Egy Eszme indul el a nagy országuton,
Hogy minden lépéssel
S dallal a szívében
Egy magasztos célért mind-előbbre jusson
S megértő szívekhez bizva kopogtasson!
Dal van a szívében,
Láng van a lelkében
Azok iránt, kik hűen, vitézül szolgáltak
Es méltó Fiai voltak a Hazának!
Azok iránt, kik miértünk: élőkért
Harcértelen ontották a piros magyar vért!
Azok iránt, kika harcértelen maradtak elesve
S kikre ráborult már rég az örök estel...
Tiértetek, Ti elesett 25-ös Hősök!
Oh, ki tudja, merre s hol a temetőtök?!

De a szív megdobban
A lélek meglobban,
Hogy az Örök Emlék táklyját meggyujtsa
Es az Emlékezés kis kúrtjét megfújja!
Nem kérünk aranyat,
Csak azt, mit ki adhat,
Hogyha értünk hullott annyi Magyar vére:
Legyen szent előttünk a Hősök Emléke!...
De legyen meg az is, amit imáinkban
[mindnyájan kívánunk:
Régi nagy határral — nagy Feltámadásunk!

Áldja meg az Isten mindakét kezével,
Ki az Emlékműhöz porszemnyit is téssen!

A vér felkrisztése céljából ajánlatos néhány napon át korán reggel egy góhár természetes **Ferenc József** keserűvizet inni. Az egész világon rendelik az orvosok a valódi **Ferenc József** viz használatát, mert ez szabályozza a bél-működést, erősíti a gyomrot, javítja a vért, megnyugtítja az idegeket és ezáltal új életért terem. A **Ferenc József** keserűviz gyógyszerárakban, drogériákban és fűszerüzletekben kapható.

Könyöradomány azoknak, akik még szabadság előtt vannak.

Irta: Krónikás.

Előbbi soraimban említettem, hogy a Tátrában a magassággal arányosan növekednek az árak. Minél magasabban nyaral az ember a tenger színe felett, annál mélyebben kell a zsebbe nyulni. Különösen akkor csaldódik a gyantulan áldozat, ha prospektus után indul. Mert a prospektusnak a magassághoz 1—200 métert szivesen hozzátesznek, viszont az árakat ugyanilyen lelkiismeretességgel megőrzödi. Csak fizetésnél súl ki a turpisság.

De a gyomrom még lehet spórolni. Így az éjszakai nyugodalmon is, mert hol van az előírva, hogy egy tátrai kiruccanásn muszáj jóllakni. Es hogy nem jó a Kolbach „villa” szalmazsákja is éjle, ahol egy két ágyas szobáért 22-ek-t fizettünk. Mig a Tarajka előlék „Sport” hoteljében ezt az élvezetet már 60 koronáért árulták. Mert aztán van hely, ahol egyformán fizet az ember. Így a méregdúga tátrai villamoson. Milyen irigkedve néztem, hogy minden utasnak volt jog-cime arra bármilyen nátió volt is, hogy féljegyét válthattott, csak nekünk kellett egész jegyet fizetni. Egyik tisztviselő volt, a másik turista s Kárpát Egyesületi tag. Mert ezt a kedvezményt és sok más a lengyel, német Kárpát Egyesületek is élvezik, csak a magyar van kiközösítve onnan, ahol minden kulturnom magyar kezek műve. Nem hinném hogyha a mi Kárpát egyesületi elnökségünk lépéseket tenne ebben az ügyben, hogy az eredményen nem járnál igazán érdemes volna megpróbálni. Mindjárt felére esne a jövedelme a villamosutasoknak. S már csak azért is meg kellene tenni.

A végén megint csak oda lukadok ki, hogy ne menjünk ki a kimondott gyógyhelyekre meg akkor sem, ha magaslati levegőre van szükségünk. Mert a levegő az egész Szepességen kitűnő. S a gyógyító levegő mellett a kis falvak csendje jobb és szebb muzsika nekünk, mint az elegáns hotelek jazz bandje. Így világót is látunk s a pénzünk is megmarad. Már akinek egyáltalában van ebben az agyon konszolidált világban.

Aldott állapotban lévő nők és ifjú anyák a természetes Ferenc József keszerviz használatát által rendes gyomor- és bélműködést érnek el.

Országos vásár. f. hó 21-én megtartott országos állatvásár forgalma:

Felhajtott:	Eladott:
szarvasmarha 1001 db.	363 db.
ló 745 "	74 "
juh 1332 "	231 "
sértés 399 "	254 "
Összesen: 3477 drb.	922 db.

Adományok a leventék fábólazására. Jankovics Miklós 10 P. Mayer Vilmos 20 kg. liszt, Szilárdy István 2 q buza, Söldes Béla 2 drb. juhsajt, Hangya Szövetkezet 10 kg. liszt, 50 kg. borsó, Keresztény Ipar. 15 kg. liszt, Testnev, Felügy. 10 kg. cukor, Borvay Pál 2 kg. kolbász, Clemen József 2 kg. kolbász, Szabó István 5 kg. lencse, 5 kg. buza, Klein L. Márkus 10 kg. buza, Hangya Áruháztár 5 kg. cukor, Krajcsics Gyula 5 kg. liszt, 3 kg. szalonna, Takács Gyula 16 kg. liszt, Áruforgalmi R.-T. 2 drb. trapišta sajt, Ponyi Sándor Tepertő. — Halás köszönettel nyújtja a Lev. Egyes. vezetősége.

A salgótarjáni kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság.

2710/1930. tk. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat.

Takács Lajos végrehajtónak, Takács Pál végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 368 P. 80 f. tökékövetelés és járuléai behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén lévő, Mátraverebély községben

fekvő s a mátraverebélyi 411 telekjegyzőkönyvben A. kereszt 1. sor, 8224/144 hrzi szám alatt felvett Takács Lajos végrehajtást szenvedő nevén álló kert ingatlanra (melyen a Mátraverebély község elöljárósága által kiállított községi bizonyítvány szerint lakóház is épült) 560 P. az ottani ugyanazon telekkönyvben A. kereszt 2. sor, 825/144 hrzi szám alatt felvett ugyanannak a nevén álló kert ingatlanra (melyen ugyanazon hatóság által kiállított adó és értékbecslőnyitvány szerint lakóház épült) 925 pengő kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930. évi augusztus hó 13 napján d. e. 10 órakor Mátraverebély községkénál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverési szándékoztók kötelesek bnatpénzül a kikiáltási ár 10%-át készpénzben, vagy az 1881.LX. t.c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított övadékképes értékpapírokkal a kiküldöttnek letenni, hogy a bnatpénznek előleges bírói letébe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881.LX. t.c. 147., 160., 170. §§; 1908.LX. t.c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál msagasbb ígéretet tett, ha többet ígérni sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bnatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százaléka kiegészítéssel (1908.XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1930. május 10.

Zelenka Ottó s. k. kir. jb. elnök.

A kiadmány hitelül:

Kosztolányi kir. tkvvezető.

A priori és a posteriori.

Még mielőtt balsorsunkat véglegesen megbecsültél volna Trianon, de a békeparancsnok első fogalmazmányát át nyújtották a magyar kormánynak, felbőlt az egész magyar közvélemény és annak szócsove: a magyar sajtó. 'Mi ez? Csak most kezdődik az igazi hadjárat?' — Mit akarnak ellenségnink, mit irigyeink és mit az egész megbibbant világ? Hát odáig megy haragjuk és bosszúvágyuk, hogy már nem is megbüntetni, de e világról egészen el akarják törülni azt a kis Magyarországot, melyre akkoriban rásütötték az azóta dajkamásokba foszlott háborús bűnösség bélyegét? Meg akarják ísmételni dühölt elvakult római mondását: 'Ceterum censeo Carthaginem esse delendam!'

Mert azt a logika törvényei szerint a priori meg lehetett állapítani, hogy a csonkaságra kárhoztatott, természetes hátrányaitól és gazdag természeti kincseitől és évszázados gazdasági és kulturális beruházásainak javarésztétől megfosztott, vagy jobb szóval élve: kiraboltt Magyarország jelen alakjában életképes nem lehet, hanem teljes elpusztulása van kárhoztatva.

Megjelent a priori közéletünk legjobbjainak tollából a Területvédő Liga kiadásában és világszerte való elterjesztésében az emlékiratok, rőpiratok, tanulmányok, tudományos könyvek és röplapok egész raja a felvilágosító térképek és grafikonokkal együtt, amelyek mind azt fejtegették, hogy a terülvett intézkedésekkel Magyarország sirját áskák meg, minden élethelethez és életképességhez elvezik.

De Párisban kétségbeesésünk jajszava süket fülekre talált, ott mindenre egy volt a felelet: Elvégeztetett! — és így rövid idő múlva arra a keserves junius hó negyedik napjára virradott tíz évvel ezelőt, amely sorsunkat megpecsételte.

A priori okoskodásunk nem csalt meg minket, ahogyan meg sem csaltotta, az eljövendőkre nézve.

Csonkamagyarországon egy lett az ur: a pusztulás! Először elpusztult a nemzet gerince: az értelmiségi osztály. Akkor meg jól ment a dolga a dolgozó osztálynak, érte alatta a nem speciális szellemi tevékenységet folytatókat. Meggazdagodott a kisbírtokos osztály, a föld búsán elterítette a háború nyomorúságához és az armazálásokhoz képest gazdáját, még a pár holddal dicsekvő

parasztot is. Az iparos és kereskedő meg pláne ur volt és csak egy maradt alul de nagyon is alul: a fixizetessel rendelkező tisztviselő osztály. No, de még egy és ez már az előbbinél is nagyobb baj maga az állam, az államkormányzat, mely kellő anyagi fedezettel nem rendelkezett és ideig-óráig a pénzficiálciót segített magán úgy, ahogy tudott, miközben mind jobban és jobban csúszunk a lejton lefelé.

Elkerülhetetlen volt az orvosiás, még ha a legelevenebb husba is vágott: az első külföldi kölcsönnel párhuzamosan megkezdődött az u. n. szanalás. Erről is el lehetett mondani az egyszerű paraszttal együtt: 'Adtál Uram esőt, de nincs köszönet benne!'

Az állampénztár ujból megtelt súlyos és talán felesleges milliókkal is gyűlték a milliók (el is mentek), gyűlték a feleslegesek (el is fogytak) és közben törekment az ország földmivelő, iparos és kereskedő osztálya egyaránt, a már előbb említett szellemi munkásokról nem is beszélve! — De viszont elmondhattuk magunkról, hogy immár "szánálva vagyunk"

Amit azonban nem láthattunk a priori, legfeljebb halvány körvonalakban sejtettünk, hogy kis országunknak — Európa szívének — meggyilkoltatása, Európa egész létét veszélyeztetni fogja, hogy a legsúlyosabb politikai és gazdasági válságoknak lesz szülőanyja, hogy belőle fog az az idegesség és levertség kisarjadni, amely az ugynevezett "békét" még a háborúnál is elviselhetetlenebbé fogja tenni, hogy az országunk élő testén felgyapodott utódállamok még a vérző, csonka törzsnél Csonkamagyarországnál is életképelembek lesznek és azok talán a miénkénél is halálösőbb betegségek csirait hordozzák testükben, — mindezt megcáfolhatatlanul megállapítja immár az egész világ közvéleménye utólag: a posteriori.

Ít a szó legszorosabb értelmében vett "szanalás"-ról, jóvátételről, orvoslásról van szó. Már pedig még a zseniális Briand nagy koncepciója: a Pánuropa is (mely az államok jelenlegi határaival amugy sem valószínűlhat meg) megvalósulása esetén csak kuruzslás-számba menne, ha ezt meg nem előzi először, másodszor és harmadszor is a revizió! Briand tervére ezt mondjuk a priori és ezt fogjuk mondani a posteriori is!

Gondolják mindezt meg a világ urai, késő bánat már nem igen segít.

Ha **Juniusban** akar vizsgázni, **haladéktalanul** jelentkezzen a

Walter Magántanfolyam

levelező oktatására.

Budapest, VIII. Rákóczi-ut 51. V. 2.

SPORT.

SSE-Losonci Slávia 5:1 (2:0)

A mérkőzés előtt a két egyesület vezetői szép beszédek között zászlóval és virágcsokorral kedveskedett egymásnak. A SSE pályán a kánikula ellenére rekord közönség gyűlt össze, amelynek elejétől végig élvezes játékban volt része, Az első félidőben még tapogalodva mozog mindkét csapat, a gól nehezen is születik meg. De kb. a játék 20-ik percétől a SSE fölénye szembetűnő lesz, amit Rigó két szép feje is csakhamar beigazolt. A második félidő Slávia fölény indul, amit a 10-ik percben siker is koronáz. 2:1. Ettől kezdve azonban a salgótarjáni fiúk veszik át az irányítást és Virosták, Rigó, Dancsák góljaival beállítják a hízegő 5:1 végeredményt. A SSE történetében szép állomás a Slavia kitűnő együttesének legyőzése.

Kézi és járgányüzemű CSÉPLŐGÉPEKET

470 m/m dobszélességgben

rendkívül olcsó árban

szállít **Fehér Miklós** Gépgyár r. t.

Budapest, V. Váci-ut 80.

A fekete lista — hitelrontás?

A kereskedelmi és iparkamara zsűrije konkrét esetből kifolyólag döntést hozott abban a kérdésben, hitelrontás-e egy kereskedő rovására, ha a nagykereskedő a felleltatásra helyezeti? A fennfoglalt esetben a zsűri ítéletét felmentő volt. Az indoklás szerint a rosszízű, vagy nemfizető névjegyzékének összeállítása és az érdekeltekkel való bizalmas közlése a kereskedelemnek és az iparnak jogos önvédelmi legyvere s így a versenyörvény szempontjából kifogás tárgyává nem tehető. Llyké nem lehet kifogásolni azt sem, ha egy nagykereskedő a listára felvételi azt a kiskereskedőt, aki tartozását nem fizeti ki.

Újajta gabonakártevők. A ödmivelésügyi miniszter leiratott intézett Szeged városához, amelyben arról értesíti, hogy a budapesti állami rovarvarti intézet egészen új gabonakártevőt fedezett fel. A miniszter ennek alapján elrendelte, hogy a gazdák járásonként és pedig minden járásból három gazda legalább 10 dekta idei buzatermést szolgáltatson be a gazdasági felügyelőséghez vizsgálat céljából.

HIRDESSÜNK A MUNKA

politikai hetilapban.

A salgótarjáni kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság.

670/1930. tkv. szám.

Arverési hirdetmény-kivonat

Hatvanvidéki Takarékpénztár r. t. végrehajtónak Dr. Rónay Rezsőné született Pogány Mária végrehajtást szenvedő ellen indított végrehajtási ügyében a telekkönyvi hatóság végrehajtási árverést 800 P. tökékövetelés és járuléai behajtása végett a salgótarjáni kir. járásbírósg területén lévő Mátraszőlös községben fekvő, s a mátraszőlös 2100 számú telekjegyzőkönyvben A. kereszt 1. sor, szám, 2504/1613/b. helyrajzi szám alatt felvett a végrehajtást szenvedő nevén álló B. 9 sor, 2. alatti szántó ingatlanra 2500 P. kikiáltási árban elrendelte.

Az árverést 1930. évi augusztus hó 7. napján d. e. 10 órakor Mátraszőlös községkénál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb áron nem adható el.

Az árverési szándékoztók kötelesek bnatpénzül a kikiáltási ár 10%-át kész-

pénzben, vagy az 1881.LX. t.c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal számított övadékképes értékpapírokkal a kiküldöttnek letenni, hogy a bnatpénznek előleges bírói letébe helyezéséről kiállított letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni és az árverési feltételeket aláírni (1881.LX. t.c. 147., 150., 170. §§; 1908.LX. t.c. 21. §.).

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árál magasabb ígéretet tett, ha többet ígérni sem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított bnatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi százaléka kiegészítéssel (1908.XLI. 25. §.).

Salgótarján, 1930. máj. 14.

Zelenka Ottó kir. jb. elnök.

A kiadmány hitelül:

Csomor kir. tkvvezető

Építkezéshez Mész, Cement

nagyban és kicsinyben, valamint szinálló cement festékek, olaj, zománc és porfestekek, meszlok és ecetek legelőnyösebben beszerezhetők

BICSKEI

fűszer és festékárú üzletében

Erzsébet-tér 7.

1205/1930 vht. szám.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a bpesti közp. kir. járásbírósgnak 1929. évi 5557/96 számú végzése következtében Dr. Duseczky Károly ügyvéd által képviselt Krausz Moskovics Egyesült Ipartelepek javára 332 P. 92 f. s. jár. erejéig 1930. évi május hó 23-án fogatosított kielégítési végrehajtás után lefoglalt és 3771 P.-re becsült következő ingóságok, u. m.: italok, irógép, motorkerékpár stb. nyilvános árverésen eladandak.

Mely árverésnek a starjáni kir. járásbírósg 1930. évi Pk. 4106/ számú végzése folytán 292 P. 92 fill. hátr. tökékövetelés, 332 P. 92 fill.ének 1930. évi május hó 1 napjától járó 10%, kamatai, eddig összesen 46 P. 11 fill.beren bíróság már megállapított költségek erejéig, Salgótarjánban, Fő-u. 21. sz. a leendő megtartására 1930. júl. 28-án d. e. 10 órája határidőül kitűzték és ahhoz a venni szándékoztók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. t.c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsláron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. május 18.

Török

kir. bír. végrehajtó.

Nélkülözhetetlen

minden háztartásban



SINGER

VARRÓGÉP

MINDENT VARR, STOPPOL, ÉS HÍMEZ

Kedvező fizetési feltételek

Alacsony havi részletek

SINGER VARRÓGÉP RÉSZV. TÁRS.

SALGÓTARJÁN

a róm. kath. templom mellett.